prædecessorum nostrorum, in negotio hæreticæ prauitatis facta, concessa, seu etiam ad consulta responsa, quæ constitutionibus superscriptis super eadem editis prauitate non obuiant, in suo uoluntate robore permanere.

In c. multorum, de hære. in Clem. in fi. dicitur sic: Alia sanè, quæ circa præmissum inquisitionis officium, à nostris sunt prædecessoribus instituta (quatenus præsentis decreto non obuiant) facti approbatione concilij reborata, in sua uoluntate firmitate manere.

COMMENT. CXXXIII.

Verissime concludit hoc loco Eymericus constitutiones, & ordinationes Apostolicas contra hæreticam prauitatem editas, nõ esse per alias posteriores reuocatas: hoc enim fauore fidei ita constituit oportuit. per leges quoque; civiles idem sancitum est ut apparet in l. Arriani. C. de hære.

Occasione huius quæstionis agendum nobis hoc loco erat de uirtute, & robore extrauagantium uarijs temporibus per diuersos Romanos Pontifices editarum in negotio sanctissimæ Inquisitionis: Ceterum cum in fine huius operis hanc disputationem habuerimus, locum ubi de his agimus, indica se sit satis, ne eadem sæpius reperiita lectoris animum onerent.

QVÆSTIO LXXXV.

An Episcopus, & Inquisitor simul interpretari possint statuta contra hæreticos edita.

Quæstima quinta quæstio est: Vtrum Inquisitor cum Episcopo, uel eius Vicario, possit statuta contra hæreticos, credentes, receptatores, fautores, & defensores eorum edita, interpretari, si & quando circa ea ambigua oriuntur?

Respondemus quod sic; ut patet in litteris Apostolicis prædictis l. iii. tenoris sequentis: Cum negotium fidei catholice aduersus hæreticam prauitatis errores uobis, ut uestra prudentia deprehendat vulpeculas demolientes uincam Domini, sub certa forma per alias litteras duxerimus committendum; ut commissum uobis ad Apostolica sede tam salubre ac utile ministerium exequi liberius, ac exercere possitis efficacius, in hac parte interpretandi statuta ecclesiastica, & secularia contra hæreticos edita, & hæreticorum filios, & nepotes, erentium quoque, fautorum, defensorum, & receptorum ipsorum, dignitatibus, personaribus, & honoribus quibuscunque, ac beneficijs ecclesiasticis, & publicis officijs; & infra. liberam uobis auctoritate præsentium concedimus potestatem.

In litteris uero Apostolicis Alexandri iij. habetur sic: Vt commissum uobis inquisitionis officium contra prauitatem hæreticam efficacius, & liberalius exequi ualeatis, interpretandi, uel declarandi unã cum diocesani locorum, in quibus est idem officium uobis commissum, uel ipsorum Vicarijs, tum diocelanos abesse contigerit, statuta

contra hæreticos credentes, receptatores, fautores, & defensores eorum edita quoties in eis apparuerit aliquid ambiguum, uel obscurum; & infra. uobis auctoritate præsentium concedimus facultatem.

COMMENT. CXXXIII.

Hoc insigne priuilegium in fauorem fidei Inquisitoribus tributum est. Cum enim multæ quotidie in penis hæreticorum, & causis fidei oriantur dubitationes, quæ non sunt plenè & apertè per leges declaratas; sunt enim plura negotia quam leges: suntque plures articuli negotiorum, & dubiorum, quam sanctiones: propterea, ne foret necesse in singulis dubijs Pontifici Romanum cõsultare, salubriter cautum est, ut leges in hæreticos editas possent Inquisitores interpretari. exempla passim occurrunt, quæ libenter hic gratia breuitatis omittimus; unum esset potest illud, cuius meminimus supra in hac 3. parte, num. 34. tit. de forma aggrauandi officiales. §. quoniam uero.

Huius autem priuilegij mentionem faciunt Tabiensis in sum. verbo, Inquisitor. §. 39. Campesius apud Zanchinum cap. 16. versic. rursus arbitrium iudicis. Locatus in opere iudiciali, verbo, interpretari, & verbo, statuta Ioannes Royas tract. de bar. par. 1. nu. 426. & alij.

Iam quantum spectat ad rescriptum Innocentij iij. quod hic citat Eymericus, id nondum uidemus authenticum. alterum uero Alexandri iij. quod refert in fine quæstionis, uidimus authenticum in bibliotheca Illustrissimi Card. Felicis Peretti, allatum ex Assisio; eratque missum Fratris ordinis Minorum Inquisitoribus hæreticam prauitatis. Datum Anagnini. x. Calen. Decemb. Pontificatus sui anno iij.

QVÆSTIO LXXXVI.

An Inquisitor per se possit in uerbis ambiguis interpretari dicta statuta.

Quæstima sexta quæstio est: Vtrum Inquisitor sine Episcopo, & eius Vicario possit statuta edita contra hæreticos, credentes, receptatores, fautores, & defensores eorum, interpretari, si circa ea dubia oriuntur?

Respondemus quod sic; ut patet in litteris Apostolicis Alexandri iij. Præ cunctis, ubi habetur sic: Præ cunctis, & infra. Nec non interpretandi statuta contra hæreticos, credentes, receptatores, fautores, & defensores eorum edita, quoties in eis apparuerit aliquid ambiguum, uel obscurum; & infra. auctoritate præsentium concedimus facultatem.

COMMENT. CXXXV.

Hoc priuilegium amplius est, & patentius: libere enim concedit Eymericus solum Inquisitor posse interpretari statuta dubia, seu uerba statutorum ambigua, reperia in statutis, editis contra hæreticos.

Ceterum,

Relat. supra pag. 136.

Inquisitor cum Episcopo potest interpretari statuta contra hæreticos edita.

Ceterum, hoc pramonebimus, hoc rescriptum Alexandri iij. quod incipit: Præ cunctis: nos nondum vidisse authenticum: cum multa alia eiusdem viderimus. Rursus, hæc clausula, quam ex eo rescripto recitat hic Emericus, non legitur in rescripto Urbani iij. Præ cunctis, relato ab auctore supra dat. 2. de quo valde miror, cum Pontifices soleant ferre semper in hac causa referre eodem tenore verborum, rescripta à suis prædecessoribus edita: Alexander autem ante Urbanum vixit, ut est manifestum. Postremo, rescriptum illud Innocentij iij. quod incipit: Cum negotium, relato item ab Emerico supra parte 2. non probat hanc Emerici sententiam: nam præterquam quod nondum authenticum viderimus, in multis exemplaribus, dum potestas tribuitur Inquisitoribus interpretandi statuta, adduntur illa verba: Cum diocesano Episcopo potius consilio, quod videtur verisimilius, quia res magni momenti est.

Sed quamquam hæc sint incerta, auctoritas Emerici multum pondus habet, nec est credendum eum sibi eam clausulam arbitrio suo composuisse. Sed demum hanc sententiam nullo certo iure probari, & quæramus an hoc liceat solis Inquisitoribus: primo obtutu videtur dicendum, solum Inquisitorem non posse leges dubias in hæreticos latas interpretari: nam solius principis est declarare legem dubiam. l. 2. cum gl. ibidem, verbo, solis, & l. fin. C. de legibus, cap. inter alia, extra de sent. excom. Præterea solus Romanus Pontifex est legitimus interpretes iuris diuini, & canonij ecclesiasticorum, ut docet Abbas in c. qua in ecclesiarij. de cost.

His tamen non obstantibus non inepre dici possit, solum Inquisitorem posse dubia statuta in hæreticos lata declarare. ita hoc loco Emericus id tenet Campegius apud Zachinuum c. 16. vers. rursus arbitrium iudicis, & omnes ferè præcitati super questione superiori. nam cum hoc privilegium sit tributum favore fidei, cuius Inquisitor dicitur defensor, rationi consonum videtur, ut sibi soli hoc privilegium competat. Præterea in illis locis, in quibus non sunt adhuc Inquisitores delegati constituti, sed soli Episcopi iure ordinario in hæreticos animaduerunt: non videtur dubium quin illis liceat statuta in hæreticos edita declarare: quoniã ut supra in hac 3. par. super q. 56. §. num. autem, tradidimus, privilegia, quæ favore fidei Inquisitoribus sunt tributa, Episcopis et videtur competere. ergo fiet, ut solis etiã Inquisitoribus liceat declarare statuta dubia, cum maiorem quàm Episcopi, aut saltem æqualem cum ipsis, in causis fidei habeant potestatem.

Hæc fortassis vera sunt de stricta iuris ratione: tutius tamè est in re tã graui adhibere Episcoporum consiliu, ubi comode poterit adhiberi: aliàs vrgete causa solus fortassis Inquisitor poterit id præstare.

Exempla multa occurrunt in nostris hisce comèntariolis, in eaq. illud pot. esse accommodatũ, de quo scripsimus supra parte secunda, super c. fraternitatis. de bar. §. iã hæc prohibitio, & §. seq. nam si dubitetur, an comissarijs inquisitorum liceat legere libros prohibitos, sicut licet ipsis Inquisitoribus, quoniã in hac parte obscure loquitur rescriptu Julij iij. Pontificis Max. quod ibi recitauimus, Inquisito-

ris partes erunt id declarare; in similibus idem est iudicium.

Dummodo caueat ne nimis libenter utatur hac potestate, & sub huius potestatis prætextu ea statuat, quæ vel alijs legibus repugnet, vel sua sunt, & de consuetudine sacri tribunalis aliena; in quo conscientie suæ consulere quisque debet, securius semper est, & diocesanos Episcopos, & peritissimos, & probatissimos viros consulere.

Equidem in vetusto quodã codice, què ante paucos annos Romã attulit Inquisitor Florentinus, in quo erant collecta quæcũq; ad sanctum officiu pertinerent videbatur, aliquot extabant exẽpla huius rei, de qua agimus: ceterum Inquisitor, & Episcopus ad interpretandam quandam huiusmodi legem conuenerant, uocatis ad id atq; consultis multis peritis iureconsultis. tutius ergo est, ut ambo id præsent, quàm ut vnus solus negotium tantum exequatur.

Rursus, non modo solus Inquisitor interpretari potest statuta dubia edita contra hæreticos; sed quoties oportuerit edicta aduersus hæreticos, eorumq; complices, fautores, receptatores, & defensores publicare, id soli Inquisitores sine ordinario facere possunt. ita Ioannes Royas tract. de hæret. par. 2. de privilegijs inquisitorum, num. 415. versic. item soli inquisitores, & non ordinarij, ad quam sententiam probandam nihil adducit, verum tamen videtur hoc privilegium. cum enim inquisitor sit à Sede Apostolica delegatus in causis fidei, ordinario videtur præferendus: itaque inconsulto ordinario potest edicta contra hæreticos pronulgare, quibus iubeat, ut sibi in hoc crimine delinquentes reuelentur; quæ fuit sententia Emerici 3. p. nu. 52. in forma admonitionis de hæreticis reuelantis, vsu etiã comprobata, ubi nulla est Episcopi mentio, & Zachini tract. de hæret. cap. 11. num. 2.

Huius autem privilegij frequenter potest contingere usus: ut cum, verbi gratia, delictum est commissum, quod hæresim præ se ferre videtur, ut si deleta sint Sanctorum imagines, combusta Ecclesia, in domos inquisitorum imperus factus, aut ignis cõiectus, & similia: tunc n. inquisitores edictis propositis, sub pena anathematis, & fautoria hæresis monebunt vnineros, ut id delictu, vel delicta reuelent.